getirilmiştir.78 Heyetin kuruluş amacı ruhsat istenen, gümrüklerde tutulan kitap ve

risalelere yönelik içerik incelemesi yapıp, bu kitapların dinî, ahlakî ve devlet politikası

açısından zararlı olup olmadığı meselesini tek bir şahsın takdirinden çıkarıp, bir heyetin

yetkisine vermektir.79 1319 (1902) tarihli Maarif Salnamesi’nde Osmanlı ülkesinde

basılan kitap, resim, levha, madalya ve armaların kontrolü ve dışarıdan ülkeye getirilen

ama gümrüklerdeki memurlar tarafından içerik tespiti yapılamayan kitapların tetkiki,

Encümen-i Teftiş ve Muayene’nin görevleri arasında sayılmıştır. Ayrıca bütün

2.2 Ahmed Cevdet Paşa-Kısas-ı Enbiyâ

Devrin önemli simalarından olan Ahmed Cevdet Paşa’nın yazmış olduğu Kısas-ı

Enbiyâ II. Abdülhamid döneminde yasaklanmış kitaplar arasındadır. 1900 yılına ait

katalog, 1902 kitap listesi ve arşiv vesikalarında bu hususa ait bilgiler mevcuttur. 1902

yılına ait arşiv belgesinde; 1307/1889 basımı Kısas-ı Enbiyâ’nın birinci cildinin

ruhsatsız olarak basıldığı ve içeriğinde zararlı kelimelerin yer aldığı ifade edilmiştir.133

Bu yüzden Kısas-ı Enbiyâ’nın sadece birinci cildi içerik incelemesi kapsamına

alınmıştır. Kitabın 1307/1889 tarihli baskısında birinci cildinîn anlatıldığı bölüm Hz.

Adem’den başlayıp Hz. Muhammed’in hicretine kadarki dönemi kapsamaktadır.

Bilindiği üzere, Kısas-ı Enbiyâ Ahmet Cevdet Paşa’nın en ünlü tarih

kitaplarından biridir.134 Ahmed Cevdet Paşa bu eserini yaşamının son dönemlerinde

kaleme almıştır.

Islâh-ı ahvâl milel ve teb’ayı heman cenâb-ı rezâk-ı âdîl

padişâh mü’esses şevketlü Gazi Sultan Abdülhamid-i sâni efendimize mü’esser ve nice hayırlu umurun

tamam ve ikmâlisiyle muzaffer buyursun amin.” Ahmet Vefik Paşa, Fezleke-i Tarih-i Osmanî, Tercüman-

ı Efkâr Matbaası, 1302 (1884), İ.B.B. Atatürk Kitaplığı.
172 B.O.A. Maarif Mektubî Kalemi, 373/36, 2 Cemâziye’l-âhir 1315/29 Ekim 1897; B.O.A. Maarif

Mektubî Kalemi 586/48, 10 Recep 1319/23 Ekim 1901.

Benli Hanım’a âşık olması ve onun için Kara Vezir ile savaşmasıyla son bulmaktadır.

193 H. Çelik, a.g.e., s. 103.
194 […] “Bizim dinîmizden, kavmimizden, familyamızdan olan Türk Müslümanları acaba ne hâldeler…”

Ali Suavi, Hive, Artin Asasuryan Matbaası, İstanbul, 1326 (1909), Seyfettin Özege Kataloğu, s. 134.
195 A. Johnson, a.g.e., s. 120.
196 Şerif Mardin, Yeni Osmanlı Düşüncesinin Doğuşu, İletişim Yayınları, İstanbul 2013, s. 412.
197 Meşhur Köroğlu Hikâyesi, Atatürk Kitaplığı, 1315/1897.

Bu liste incelendiğinde 807 adet Meşhur

Köroğlu Hikâyesi’nin imha edildiği anlaşılmaktadır.

2.8 Süleyman Tevfik-Nasıl İzdivac Etmelidir?

Süleyman Tevfik’in Nasıl İzdivac Etmelidir? adlı kitabı, esasen Fransız yazar

Pol Menta Gazza’nın kitabının çevirisidir. Kitabın kapağında 1899 (1316) yılında Tarik

Gazetesi’nde tefrika edildikten sonra Tarik Matbaası’nda basıldığı belirtilmiştir. Fakat

Maarif Nezareti ruhsatıyla basıldığına dair herhangi bir ibare yoktur. Dolaysıyla kitabın

ruhsatsız bir şekilde basıldığı düşünülebilir. Kitap 1902 yasak kitaplar listesi içerisinde

256 […] “Davud Alehisselam nübüvvet ile saltanatını cem’ eyledi ve bilâ Kenân’dan ben-i İsrâil’in yedine

geçmemiş olan Kudüs taraflarını ve sâ’ir yerleri zabt ile Kudüs-i Şerîfi payitaht itdi. Ve bunlardan başka

bilâd-ı Ummanı ve Haleb ve Nusaybin ve Ermenistan’ı dahi feth eyledi.”, Ahmet Cevdet Paşa, Kısas-ı

Enbiyâ Tevarih-i Hülefa, 1307 (1889), İ.B.B. Atatürk Kitaplığı, s. 41-42.
257 […] “Mısırın kadîm yerlüsi olan Kıbti kavmi ise yıldızlara ve putlara tapardı.”, Ahmet Cevdet Paşa,

a.g.e., s. 25. Bir başka kullanım ise Hz. İbrahim’in anlatıldığı bölümde yer almaktadır. […] “Babilin

ahâlisi beyninde sâbi’î dinî zuhur etmişdir ki yıldızlara taparlardı.

çekildiklerinde Türk beylerinden Süleyman Kayalb Horasan’dan cümle-i ittibâ (tabi olma, uyma)-i

halkını alub muhaceret eyleyerek Ermenistan'dan Erzincan havâlisine kadar geçmişti.”, Ahmet Vefik

Paşa, Fezleke-i Tarih-i Osmanî, Tercüman-ı Efkâr Matbaası, İstanbul, 1302 (1884), Özege Kataloğu, s. 1.

266 Muallim-i evvel okuldaki eğitim ve öğretim idaresinden sorumlu başöğretmen statüsündeki idarecidir.

Biray Çakmak, Feyzullah Yerlikaya, “Gebze Erkek Rüştiye Mektebi”, Kocaeli Büyükşehir Belediyesi,

Uluslararası Gazi Akçakoca Sempozyumu Bildirileri, s. 1194.

divarına kafar salvet-i endâz olmuş ve beru tarafdan dahi ümerasından Kuteybe aksa-yı Türkistanı istilâ

idüb hudud-ı Çine vusûl bulduğu misüllü beri yandan dahi Hindistan emiri Muhammed b. Hüsam et-

Tıkıfi, Sind ve Mültan'ı fethetmışti.”, Ziya Paşa, Endülüs Tarihi, Kerabet Matbaası, İstanbul, 1304 (1886),

İ.B.B. Atatürk Kitaplığı, s. 16.
277 B.O.A. Maarif Mektubî Kalemi, 659/15, 11 Cemâziye’l-âhir 1320/15 Eylül 1902.
278 Ali Suavi, Hive, Artin Asaduryan Matbaası, İstanbul, 1326 (1909), Özege Kataloğu, s. 2-3.
279 Servet-i Fünun, 13 Teşrin-i Sani 1324 (26 Kasım 1908), Milli Kütüphane.

Bu tip gazete ve dergiler

uzun ömürlü olamamıştır.284 Dolayısıyla sınırsız bir matbuat özgürlüğünün bulunduğu

II. Meşrutiyet yılları, basın açısından özgürlükten çok aslında “anarşi dönemi” olarak

tasvir edilmesine sebebiyet vermiştir.285 Gazetelerin sahip olduğu bu ortam 31 Mart (13

Nisan 1909) Vakası’ndan sonra matbuata sansür konulmasıyla son bulmuştur.286

Hive ile ilgili jurnali veren Vamek Şükrü, Dahiliye Nezareti Mektubi

Kalemi’nde Müdür Muavinliği yapmaktadır. Vamek Şükrü, 11 Ağustos 1908 yılında

Dahiliye Nezareti’ne yazdığı arzuhalde, başlıca edebi konular üzerine “Edebiyat”

Hamdolsun bugün her şeyi serbest söyleyebiliyoruz,

serbest yazabiliyoruz. Şu eser-i mühim Hive’ye müte’allik malû’mât icmâliyeyle beraber Türkler ve

Türklüğe müte’âllik bazı hakâyık muhtevi bulunduğu cihetiyle mütâla’asından istifâdeye şitâban umûm-u

ihvân-ı vatana sûret-i mahsûsada tevziye ederim.” Ali Suavi, Hive, 1290 (1873), İ.B.B. Atatürk

Kitaplığı.s. 3-4.
289 […] “İşbu 1290 senesi Rusya Devleti Hive üzerine asker gönderdi. Hive üzerine gidecek askeri

Çerkestan ve Türkistan ordularından hazırladılar ve fırka Rus askeri fi 15 Muhrarrem yerlerinden

hareket edib Rebiü’l evvel evâlinde Hive hududunda birleşecekler.

293 B.O.A Maarif Mektubî Kalemi, 626/5, 4 Safer 1320/13 Mayıs 1902.
294 […] “Tarihte gösteriyor ki: Vaktiyle bizimkilere benzer zülm ve istibdâdla uğraşmış olanların birer

programları varmış, olmamak olamaz; çünkü: programsız hareket pusulasız kapudanlığa benzer.”,

Tunalı Hilmi, Yeni Osmanlılara Bir Dilek, Cenevre, 1320 (1902), TBMM Kütüphanesi, s. 1.
295.” Tunalı Hilmi, a.g.e., s. 4.
296 […] “Kanun-ı Esasi bir ağacın kökü değil kütüğüdür. Bu kütüğün kökü, mündericatı filiz filiz

göstermelidir. Türkiye’ye nasıl tutturulacağı herkese anlatılmalıdır. İnkilâb tarikine yeni girmiş bir

işlenmiştir.320 Diğer bir hikâyede yine işveren kadın ile uşağının ilişkisi aktarılmıştır.321

316 […] “Bu üçüncü sûret en ziyade kesrü’l-vukû’ (çok sık) olduğundan ihtiyar ve genç meyânındaki

izdivâçdan hasıl olan felâket a’ile; boynuzlar, cinâyet hemen her gün görülmektedir.”, Süleyman Tevfik,

Nasıl İzdivac Etmelidir, Tarik Matbaası, 1316 (1899), Marmara Üniversitesi Nadir Eserler Koleksiyonu,

s. 46-47.
317 […] “Fakat güzel ve sevimli bir genç Markiza elifba-yı muhabbeti ta’lîmi der-uhde (üstüne alma)

iderek tedrîse başladığından bir müddet sonra bir çocuk dünyaya geldi. Marki bundaki kusurun kâffesi

şekilde basıldığını ve bu durumun önüne geçilmesi gerektiğini Zaptiye Nezareti’ne

bildirmiştir.328

deyince Baron dahi ‘Gecelik serpe semi(serpuş) arıyorum.’ cevabını vermiş.” M. Cemil, a.g.e., s. 45-46,

Cansu Ulukoz, a.g.e, s. 121.
326 Abdülhak Hamit Tarhan, İçli Kız, Basiret Matbaası, İstanbul, 1291 (1874), İ.B.B. Atatürk Kitaplığı.
327 Oğuzhan Karaburgu, Şairin Sahneye Düşen Gölgesi Abdülhak Hâmid Tarhan’ın Tiyatroları Üzerine

Bir İnceleme, Kesit Yayınları, İstanbul 2012, s. 93.

olarak yayımlandığı, fakat ruhsatsız olarak basıldığı anlaşılmaktadır. Dolayısıyla kitabın

ruhsatsız basımdan ötürü yasaklandığı ifade edilmektedir.

329 B.O.A Maarif Mektubî Kalemi, 522/53, 2 Cemâziye’l-evvel 1318, 28 Ağustos 1900.
330 Ahmet Midhat, Arnavutlar, Solyotlar, İstanbul 1305 (1887), İ.B.B. Atatürk Kitaplığı.

Numero: 2

Çaharşanba 11 Temmuz 1317/24 Temmuz 1901

Tercüman-ı Hakikat ve Sabah gazetelerinde şâyan-ı nazar görülememişdir.

İkdam gazetesinin birinci sahîfesinde vukû’at-ı sâbıkadan bahs olunduğu Buhara ve

Hive’nin Ruslara teslim olmuş ve Afganların mağlûbiyetiyle Pencab’ın ve Hokand’ın

Rusya’ya ilhak edilmiş olduğunun zikr edilmesi münasib görülmedi.